
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р. п. Сузун 

Новосибирская область

От № Щ

Об утверждении порядка применения 
бюджетной классификации Российской 
Федерации в части, относящейся к 
бюджету рабочего поселка Сузун 
Сузунского района Новосибирской области

Руководствуясь пунктом 1 статьи 9 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить прилагаемый порядок применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 
рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области (далее -  
Порядок).

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в периодичном печатном 
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Сузунскс/го района Глущенко И.Н.

Г лава Сузунского района В.В. Горшков



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Сузунского района
ОТ М. ■//, №  £ljj

Порядок
применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету рабочего поселка Сузун Сузунского района
Новосибирской области

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с положением 

главы 4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает 
правила применения бюджетной классификации Российской Федерации в 
части, относящейся к бюджету рабочего поселка Сузун Сузунского района 
Новосибирской области (далее - бюджетная классификация), участниками 
бюджетного процесса рабочего поселка Сузун Сузунского района 
Новосибирской области при формировании, исполнении бюджета и 
составлении бюджетной отчетности об исполнении бюджета рабочего 
поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области (далее -  бюджет 
поселка).

1.2. Применение классификации доходов бюджетов и источников 
финансирования дефицитов бюджетов в части, относящейся к бюджету 
поселка, осуществляется в соответствии с порядком, установленным 
Министерством финансов Российской Федерации.

1.3. Разделы и подразделы, группы и подгруппы видов расходов 
классификации расходов являются едиными и используются при 
составлении, утверждении и исполнении бюджетов всех уровней бюджетной 
системы Российской Федерации.

Отнесение расходов бюджета поселка на соответствующие разделы и 
подразделы осуществляется в порядке, установленном Министерством 
финансов Российской Федерации.

2.Правила отнесения расходов местного бюджета на 
соответствующие целевые статьи классификации расходов бюджетов

Целевые статьи расходов бюджета поселка обеспечивают привязку 
бюджетных ассигнований к муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности рабочего поселка Сузун), указанных в 
ведомственной структуре расходов бюджета, и (или) к расходным 
обязательствам, подлежащим исполнению.

Увязка направлений расходов с муниципальной программой 
устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:
XX 0 00 00000 Муниципальная программа;



XX X 00 00000 Подпрограмма муниципальной программы;
XX X XX 00000 Основное мероприятие подпрограммы муниципальной 
программы (код и порядковый номер национального (федерального)проекта); 
XX X XX ХХХХХ Направление расходов на реализацию основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной программы.

Увязка направлений расходов с непрограммным направлением 
деятельности устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи: 
88 0 00 00000 Непрограммные направления бюджета поселения;
88 0 XX ХХХХХ Направления реализации непрограммных расходов (11-12 
разряды кода бюджетной классификации расходов используются для кода и 
порядкового номера национального (федерального) проекта).

2.1. Перечень и коды муниципальных программ, используемых в 
бюджете поселения:
49 0 00 00000 Муниципальная программа «Формирование современной 
городской среды на территории рабочего поселка Сузун Сузунского района 
Новосибирской области на 2025-2030 годы».

2.2. Перечень и правила отнесения расходов муниципального бюджета 
на соответствующие направления расходов целевых статей (13-17 разряды 
кода бюджетной классификации расходов):

55550 Реализация программ формирования современной городской 
среды государственной программы Новосибирской области "Жилищно- 
коммунальное хозяйство Новосибирской области"

По данному направлению отражаются расходы на содержание и 
обеспечение мероприятий муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории рабочего поселка Сузун 
Сузунского района Новосибирской области на 2025-2030 годы» 
(благоустройство дворовых территорий и общественных пространств).

01132 Выполнение других обязательств органа местного 
самоуправления.

По данной целевой статье отражаются расходы на выполнение других 
обязательств органа местного самоуправления.

03092 Участие в предупреждении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в границах поселений.

По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с 
мероприятиями по предупреждению и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в границах поселений.

03093 Мероприятия, направленные на осуществление полномочий 
участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах поселений.

По данной целевой статье отражаются расходы на мероприятия, 
направленные на осуществление полномочий участие в предупреждении и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселений;

03101 Мероприятия по пожарной безопасности.
По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с 

мероприятиями по пожарной безопасности на территории поселения.



03102 Мероприятия по установке, приобретению и обслуживанию 
АДПИ.

По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с 
мероприятиями по установке, приобретению и обслуживанию АДПИ на 
территории поселения.

03141 Мероприятия по предупреждению терроризма и экстремизма.
По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 

мероприятий по предупреждению терроризма и экстремизма на территории 
рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области.

04061 Мероприятия по содержанию гидросооружений.
По данной целевой статье отражаются расходы на мероприятия по 

содержанию гидросооружений.
70860 Расходные обязательства на мероприятия, направленные на 

поддержание безопасного технического состояния гидротехнических 
сооружений

По данному направлению отражаются расходы на мероприятия, 
направленные на поддержание безопасного технического состояния 
гидротехнических сооружений (декларирование)

S0860 Расходные обязательства на мероприятия направленные на 
поддержание безопасного технического состояния гидротехнических 
сооружений, в части софинансирования.

По данному направлению отражаются расходы на мероприятия 
направленные на поддержание безопасного технического состояния 
гидротехнических сооружений (декларирование), в части софинансирования.

70870 Расходные обязательства по защите территорий населенных 
пунктов Новосибирской области от подтопления и затопления 
государственной программы Новосибирской области «Охрана окружающей 
среды».

По данному направлению отражаются расходы на мероприятия по 
защите территорий населенных пунктов Новосибирской области от 
подтопления и затопления государственной программы Новосибирской 
области «Охрана окружающей среды».

S0870 Расходные обязательства по защите территорий населенных 
пунктов Новосибирской области от подтопления и затопления 
государственной программы Новосибирской области «Охрана окружающей 
среды», в части софинансирования.

04072 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в 
области лесного хозяйства.

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
государственных (муниципальных) нужд и предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям организациям.

9Д041 Мероприятия в части содержания автомобильных дорог.
По данному направлению отражаются расходы на реализацию 

мероприятий по ремонту, содержанию автомобильных дорог местного 
значения, за счет средств дорожного фонда.



8Д041 Мероприятия в части содержания автомобильных дорог для 
софинансирования.

По данной целевой статье отражаются расходы на расходные 
обязательства на дорожную деятельность, связанную с автомобильными 
дорогами местного значения за счет средств дорожного фонда, в части 
софинансирования.

9Д042 Мероприятия по дорожной деятельности в части ремонта 
автомобильных дорог.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по дорожной деятельности по ремонту автомобильных дорог 
местного значения.

8Д042 Мероприятия по дорожной деятельности в части ремонта 
автомобильных дорог, в части софинансирования.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по дорожной деятельности по ремонту автомобильных дорог 
местного значения, в части софинансирования.

9Д043 Расходные обязательства на иные мероприятия по дорожной 
деятельности.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию иных 
мероприятий по дорожной деятельности.

8Д043 Расходные обязательства на иные мероприятия по дорожной 
деятельности, в части софинансирования.

По данному направлению отражаются расходы на Расходные 
обязательства на иные мероприятия по дорожной деятельности, в части 
софинансирования.

9Д880 Расходные обязательства на управление дорожным хозяйством.
По данному направлению отражаются расходы на управление 

дорожным хозяйством (оплата налога на имущество).
8Д880 Расходные обязательства на управление дорожным хозяйством, 

в части софинансирования.
По данному направлению отражаются расходы на управление 

дорожным хозяйством (оплата налога на имущество), в части 
софинансирования.

9Д160 Обеспечение устойчивого функционирования автомобильных 
дорог местного значения и искусственных сооружений на них, а также 
улично-дорожной сети в муниципальных образованиях Новосибирской 
области.

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
устойчивого функционирования автомобильных дорог местного значения и 
искусственных сооружений на них, а также улично-дорожной сети в 
муниципальных образованиях Новосибирской области в рамках 
государственной программы Новосибирской области «Развитие 
автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного 
значения в Новосибирской области».



8Д160 Обеспечение устойчивого функционирования автомобильных 
дорог местного значения и искусственных сооружений на них, а также 
улично-дорожной сети в муниципальных образованиях Новосибирской 
области, части софинансирования.

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
устойчивого функционирования автомобильных дорог местного значения и 
искусственных сооружений на них, а также улично-дорожной сети в 
муниципальных образованиях Новосибирской области, части 
софинансирования.

05014 Взносы на капитальный ремонт многоквартирных домов, 
перечисляемые в фонд модернизации ЖКХ.

По данному направлению отражаются расходы, связанные с 
капитальным ремонтом муниципального жилого фонда рабочего поселка 
Сузун Сузунского района Новосибирской области.

05016 Прочие мероприятия в области жилищного хозяйства.
По данной целевой статье отражаются расходы на мероприятия в 

области жилищного хозяйства (содержание муниципального жилого фонда 
р.п. Сузун).

05027 Мероприятия в области коммунального хозяйства.
По данному направлению отражаются расходы, связанные с 

мероприятиями по развитию коммунального хозяйства на территории 
поселения.

05028 Расходные обязательства, направленные на осуществление 
части полномочий органов местного самоуправления городского поселения 
по организации тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, 
снабжения населения топливом.

По данному направлению отражаются расходы, связанные с 
осуществлением части полномочий органов местного самоуправления 
городского поселения по организации тепло-, газо- и водоснабжения 
населения, водоотведения, снабжения населения топливом.

70490 Расходные обязательства на мероприятия по организации 
функционирования систем жизнеобеспечения и снабжению населения 
топливом подпрограммы «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» 
государственной программы Новосибирской области «Жилищно- 
коммунальное хозяйство Новосибирской области».

По данному направлению отражаются расходы на мероприятия по 
организации функционирования систем жизнеобеспечения и снабжению 
населения топливом подпрограммы «Безопасность жилищно-коммунального 
хозяйства» государственной программы Новосибирской области «Жилищно- 
коммунальное хозяйство Новосибирской области».

S0490 Расходы на мероприятия по организации функционирования 
систем жизнеобеспечения и снабжению населения топливом подпрограммы 
«Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» государственной 
программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство 
Новосибирской области», в части софинасирования.



По данному направлению отражаются расходы на мероприятия по 
организации функционирования систем жизнеобеспечения и снабжению 
населения топливом подпрограммы «Безопасность жилищно-коммунального 
хозяйства» государственной программы Новосибирской области «Жилищно- 
коммунальное хозяйство Новосибирской области», в части софинасирования.

05031 Уличное освещение.
По данному направлению отражаются расходы на содержание и 

устройство уличного освещения на территории поселения.
05032 Озеленение.
По данному направлению отражаются расходы на озеленение поселка 

на территории рабочего поселка Сузун.
05033 Организация и содержание мест захоронения.
По данному направлению отражаются расходы на содержание мест 

захоронения на территории рабочего поселка Сузун.
05034 Содержание памятников.
По данному направлению отражаются расходы на организацию по 

содержанию памятников на территории рабочего поселка Сузун.
05035 Прочие мероприятия по благоустройству.
По данному направлению отражаются расходы на организацию прочих 

мероприятий по благоустройству на территории рабочего поселка Сузун.
S5035 Прочие мероприятия по благоустройству, в чассти 

софинансирования.
По данному направлению отражаются расходы на организацию прочих 

мероприятий по благоустройству на территории рабочего поселка Сузун, в 
части софинансирования.

05038 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в 
области благоустройства.

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение 
деятельности подведомственных учреждений в области благоустройства.

70960 Расходные обязательства на реализацию мероприятий по 
проектированию и созданию инфраструктуры в сфере обращения с твердыми 
коммунальными отходами.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по проектированию и созданию инфраструктуры в сфере 
обращения с твердыми коммунальными отходами.

08011 Мероприятия, направленные на осуществление полномочий по 
созданию досуга и обеспечению жителей поселения услугами организации 
культуры.

По данному направлению отражаются расходы на передачу 
полномочий администрации Сузунского района по созданию условий для 
организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций 
культуры.

10011 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих.
По данному направлению отражаются расходы на выплату доплаты к 

пенсиям муниципальных служащих рабочего поселка Сузун.



10033 Обеспечение мер социальной поддержки лиц, имеющих звание 
«Почетный гражданин рабочего поселка Сузун Сузунского района 
Новосибирской области».

По данному направлению отражаются расходы на обеспечение мер 
социальной поддержки лиц, имеющих звание «Почетный гражданин 
рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области».

11021 Мероприятия, направленные на осуществление полномочий по 
обеспечению условий для развития на территории поселения физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта, организацию проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 
поселения.

По данному направлению отражаются расходы на мероприятия, 
направленные на осуществление полномочий по обеспечению условий для 
развития на территории поселения физической культуры, школьного и 
массового спорта на территории поселения.

70190 Осуществление отдельных государственных полномочий 
Новосибирской области по решению вопросов в сфере административных 
правонарушений.

По данному направлению отражаются расходы на осуществление 
отдельных государственных полномочий Новосибирской области по 
решению вопросов в сфере административных правонарушений.

70550 Реализация мероприятий по строительству и реконструкции 
котельных, тепловых сетей, включая вынос водопроводов из каналов 
тепловой сети.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по строительству и реконструкции котельных, тепловых сетей, 
включая вынос водопроводов из каналов тепловой сети.

S0550 Реализация мероприятий по строительству и реконструкции 
котельных, тепловых сетей, включая вынос водопроводов из каналов 
тепловой сети, в части софинансирования.

По данному направлению отражаются расходы на реализацию 
мероприятий по строительству и реконструкции котельных, тепловых сетей, 
включая вынос водопроводов из каналов тепловой сети, в части 
софинансирования.

99990 Условно утвержденные расходы.
По данному направлению отражаются условно утвержденные расходы.


